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  تقدیم به                  
  معلمانم در مدرسه                   

  و      
  استادانم در دانشگاه

  
 پیشگفتار

  
مـل تولیـد، ایجـاد ثـروت و بهبوددهنـدة      تکامل اندیشۀ اقتصادي در اطوار زمان موجب تغییر نگرش به عوا

اي که کـانون توجهـات از عوامـل فیزیکـی و ملمـوس بـه عوامـل نامشـهود و         گونه وري شده است؛ بهبهره
فیزیکی منتقل شد. حاصل این تطورات ظهور مفهوم سرمایۀ انسانی و الگوهاي مرتبط با آن در تبیـین  غیر

میلادي اتفـاق افتـاد. از آن پـس بـود کـه در       1960یل دهۀ رشد و توسعه در متنهاي اقتصادي بود که اوا
کتابهاي اقتصاد توسعه، بخشی به آموزش اختصاص یافت. هرچنـد قـدمت اعتقـاد بـه وجـود منـابع رشـد        

توان این انقلاب در نظریۀ اقتصادي را گردد، میها قبل از آن برمیاز انسان و سرمایه به دههاقتصادي غیر 
محسوب کرد که سرلوحه قرار دادن رهنمودهاي آن سرنوشـت بسـیاري از ملتهـاي     رخدادي تقریباً جدید

  معتقد به آن را دگرگون کرد.
پیدایش نظریۀ سرمایۀ انسانی منجر به این شد که قابلیتهاي انسان بیش از پـیش شـناخته شـود و بـه     

شد که تنها فعالیت ید تلقی میارزشهاي بشري ارج نهاده شود؛ چرا که سابق بر این، انسان عمدتاً یک ابزار تول
آمد. گویا انسان فاقد هرگونه ظرفیت ادراکـی بـود کـه    حساب می اش در فرایند ایجاد ارزش اقتصادي بهیدي

کرد. این ایده که ارتقاي سطح دانش و سلامت توجه کردن به آن و تلاش براي توسیع آن توفیقی حاصل نمی
گذاري قلمداد شـود؛ و در  که هر نوع اقدام در این جهت سرمایهانجامد، باعث شد به خلق محصول بیشتر می

کننده رود و در حفظ منزلت انسان تعیینعین حال، توجه به این ابعاد انسانی که جزء نیازهاي او به شمار می
که قرنها پیش به ادبیات فارسی وارد شد، و » توانا بود هر که دانا بود«است تشدید شود. شاید مصراع معروف 

تناسب با مفهوم سرمایۀ انسانی نباشد که نشان از واقف شود، بیهمواره همچون مثلی در میان مردم نقل می
  ها پیش از رسمیت یافتن آن است.بودن حکیمان ایرانی به ماهیت این دیدگاه در سده

اشـد و  شود که به تأثیر مهم کیفیت انسان بر سطح رفـاهش واقـف نب  اکنون دیگر اقتصاددانی یافت نمی
صرف پول و زمان براي گسترش ظرفیت بالقوة انسان و فعلیت بخشیدن به آن را توصیه نکرده آن را سـازنده  

اي تصور نکند. بنابراین، امروزه تخصیص منابع بودجه از سوي خانوارها و دولتها بـه مقولـۀ آمـوزش بـه رویـه     
آن از منظـر اقتصـادي ضـروري     ل شده است که تحلیـل چرایـی، چگـونگی و پیامـدهاي    معمول و مهم مبد

گذاري در آن، توجهی در زمینۀ سرمایۀ انسانی و شکلهاي مختلف سرمایه نماید. خوشبختانه متنهاي قابلمی
پژوهـان در ایـن حـوزه کمـک     به رشد آگـاهی دانـش   خصوص آموزش، در سطح دنیا منتشر شده است کهبه

به قلم برخی اقتصاددانان نگاشـته  » موزش و پرورشاقتصاد آ«کنند. همچنین چند کتاب فارسی با عنوان می
شده که به افزایش دانش در این مورد کمک شایانی کرده است. با وجود ایـن، کتـاب پـیش رو نیـز بـا درك      
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دسترس و  نیازها و برخی ضعفهاي موجود در همین راستا ارائه شده است تا به تکمیل مجموعه کتابهاي قابل
برگزیده شد » تحلیل اقتصادي آموزش«ی این حوزه کمک کند. عنوان کتاب برطرف کردن کاستیهاي موضوع

زیرا نظریۀ سرمایۀ انسانی و تحلیل مسائل مختلف بازار آموزش محور اصلی بحث در این کتاب است. در ایـن  
راستا، سعی شد که ارائۀ مطالب فراتر از مباحث توصیفی محض باشد تا آنجـا کـه جنبـۀ ریاضـی موضـوعات      

  خورد.ود؛ ضعفی که در کتابهاي فارسی موجود به چشم میتقویت ش
اند که خواننده ضمن درك ارتباط میان آنها، به تدریج و بـا پـیش   فصلهاي کتاب به نحوي مرتب شده

تر کند و از لحاظ فقدان توالی مناسب رفتن در مطالعۀ کتاب، محدودة اطلاعات خود را به طور منظم وسیع
رو، فصل اول بـه مطالـب مقـدماتی اختصـاص یافتـه اسـت تـا        ی نشود. از اینموضوعی دچار اغتشاش ذهن

مدخلی باشد براي آشنایی با کلیت مباحث و آمادگی ذهن براي ورود بـه جزئیـات در مراحـل بعـدي. بـه      
همین منظور، در این فصل کوتاه، معرفی مفاهیم، موضوعات اصلی قابل بحث در اقتصاد آموزش، و اهمیت 

است. پس از اینکه مفهوم آموزش و اهمیـت توجـه بـه آن از نظـر گذشـت، در فصـل دوم        آنها مطرح شده
گیرنـد، و هـر   شاخصهاي گوناگون سنجش آموزش، که در مطالب و فصلهاي بعدي مـورد اشـاره قـرار مـی    

باید با آنها آشنا باشد، معرفی خواهند شد، و همراه با آن وضعیت کشورها براساس اطلاعات موجود محققی 
گیري برخی از اقتصاددانان به آمـوزش، از گذشـته تـا عصـر     شود. در فصل سوم، به مرور موضعایسه میمق

تر از کارکرد آموزش مفید پردازیم. مطالعۀ دیدگاههاي اندیشمندان براي دستیابی به درك کاملحاضر، می
یند انباشت آن با تأکیـد  خواهد بود. در فصل چهارم، با پیش کشیدن مفهوم و تاریخچۀ سرمایۀ انسانی، فرا

شود. نقش خانواده در این بین موضوع مهمی در این فصل یبر دانش در قالب آموزش با جزئیات بررسی م
شود. فصل پـنجم گسـترة آثـار و منـافع آمـوزش در      است که معمولاً در کتابهاي مرتبط نادیده گرفته می

طالعۀ این فصل اهمیت آمـوزش و ابعـاد گسـتردة    گیرد. مجامعه را از دو بعد اقتصادي و اجتماعی دربر می
سازد. به همین دلیل، این فصل با اختصاص بخشی بـه موضـوع مهـم و    حاصل از گسترش آن را نمایان می

یابد. در فصل ششم، موضوع مهم بازدهی آموزش به طور مفصل پرچالش دخالت دولت در آموزش پایان می
سازي براي ادامۀ تحصیل، و الگوهاي مختلف انتخاب سطح مشود که براساس آن تصمیبه بحث گذاشته می

شود. تحلیل آموزش ضمن خدمت، که از انواع مهم و تأثیرگـذار آمـوزش   بهینۀ آموزش معرفی و تحلیل می
در عرصۀ تولید است، موضوع فصل هفتم است. رفتار بنگاه و پیامد انواع آموزش ضمن خدمت در این فصل 

در زمینۀ آموزش و نقـش مـؤثر آن، در فصـل هشـتم، دیـدگاههاي دیگـري        شود. پس از بحثبررسی می
هایی که یا نقش و کـارکرد  متفاوت با آنچه در فصلهاي پیشین مطرح شده است معرفی خواهد شد؛ نظریه

کنند، یا بعضاً ادعاي این نظریه را تر میآموزش را فراتر از آنچه در نظریۀ سرمایۀ انسانی مطرح است پررنگ
کنند. سرانجام، فصل نهم و پایانی به سه موضوع رنگ میرد آموزش زیر سؤال برده، اهمیت آن را کمدر مو

یابد، یعنی رشد اقتصادي، نابرابري و جمعیـت، کـه بـا آمـوزش مـردم      مهم در اقتصاد توسعه اختصاص می
ایـن صـورت کـه     اند. این فصل از یک ویژگی متمایز با دیگر فصلهاي کتاب برخوردار اسـت؛ بـه  درآمیخته

شود. در حالی که اي پژوهشی، یا مرور پژوهشهاي صورت گرفته ارائه میموضوع مورد بحث در قالب مطالعه
  فصلهاي پیش از آن صرفاً بر مباحث نظري متمرکزند.

این کتاب که حاصل مدتها مطالعه، پژوهش و تدریس در اقتصاد آموزش است، قابلیت تدریس در مقاطع 
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نظرها و پرسشـهاي مفیـد برخـی از    شناسی ارشد علم اقتصاد را دارد و در تألیف آن از نقطهکارشناسی و کار
کنم. خدا دانشجویان در دانشکدة اقتصاد دانشگاه تهران استفاده شده است که در اینجا از تمام آنها تشکر می

تواي این کتـاب منشـأ آثـار    را شاکرم که توفیق انجام این کار علمی را به بنده عطا فرمود و امید دارم که مح
مفید و سازنده در جامعۀ دانشگاهی کشور باشد، و محققان را در پژوهشهایشان کمـک کنـد. امیـد دارم کـه     
خـروي همـراه شـود و مصـداقی از باقیـات          چنین اقدامی موجبات رضایت خداوند را فـراهم آورده، بـا اجـر اُ

الحات باشد و در اداي دین خود به جامعه و دانش دانـم از  گاه مـؤثر افتـد. در پایـان، بـر خـود واجـب مـی       الص
دلیل مساعدت و نظر مثبت ایشان به این کتاب مراتب تشـکر را   به» سمت«مسئولان انتشارات اصیل و وزین 

ــنم.  ــراز ک ــی         اب ــت الکترونیک ــق پس ــود را از طری ــرات خ ــمندم نظ ــز خواهش ــرم نی ــدگان محت از خوانن
vmehrbani@ut.ac.ir کنند. به اینجانب منتقل  
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